
АДМИНИСТРАЦИЯ МИРНОГО 

Муниципальное образование «Мирный» 

Архангельская область 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «08» декабря 2015 г.                                                                             № 1874 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 14 ноября 2015 года № 1231 «О внесении изменений в Положение о 

гражданской обороне в Российской Федерации» и пунктом 5 статьи 31 Устава 

муниципального образования «Мирный» администрация Мирного                    

п о с т а н о в л я е т:   

1. Внести в постановление администрации Мирного от 08 октября 2015 

года № 1544 «О порядке подготовки к ведению и ведения гражданской 

обороны в муниципальном образовании «Мирный» (далее - постановление) 

следующие изменения: в названии постановления, в пунктах 1 и 2 

постановления слова «и ведения» исключить. 

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о 

порядке подготовки к ведению гражданской обороны в муниципальном 

образовании «Мирный», утвержденное постановлением администрации 

Мирного от 08 октября 2015 года № 1544. 

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах 

массовой информации и размещению на официальном сайте муниципального 

образования «Мирный» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 
 

 

 

 

О внесении изменений  

в постановление администрации Мирного 

от 08 октября 2015 года № 1544 «О порядке подготовки к ведению и 

ведения гражданской обороны в муниципальном образовании 

«Мирный» 

 

 
 



 2 

4. Контроль исполнения постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Мирного Н.Л. Бикуса. 

 

Глава администрации Мирного                                                           С.В. Соколов                                               

 

 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

                                                                           УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации Мирного  

                                                   от «08» декабря 2015 г. № 1874 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Положение о порядке подготовки  

к ведению гражданской обороны в муниципальном образовании 

«Мирный», утвержденное постановлением администрации Мирного 

 от 08 октября 2015 года № 1544 

 

1. Пункт 1.1 раздела I изложить в следующей редакции: 

«1.1. Настоящее Положение определяет организацию и основные 

направления подготовки к ведению гражданской обороны, а также основные 

мероприятия по гражданской обороне в муниципальном образовании 

«Мирный» (далее - муниципальном образовании) и организациях, независимо 

от организационно-правовой формы и формы собственности, расположенных 

на территории муниципального образования «Мирный» (далее - 

организации).». 

2. В разделе II: 

а) в названии раздела II и пункте 2.1 слова «и ведения» исключить; 

б) пункт 2.5 изложить в следующей редакции: 

«2.5. Планы гражданской обороны и защиты населения (планы 

гражданской обороны) определяют объем, организацию, порядок 

обеспечения, способы и сроки выполнения мероприятий по гражданской 

обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций.»; 

в) абзац второй пункта 2.6 изложить в следующей редакции: 

«2.6. Сбор и обмен информации на территории муниципального 

образования осуществляется отделом гражданской защиты Мирнинской 

ПАСС через оперативного дежурного ЕДДС города и организациями, 

эксплуатирующими опасные производственные объекты I и II классов 



 4 

опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и 

объекты, а также организациями, отнесенными в установленном порядке к 

категориям по гражданской обороне.». 

3. В разделе V: 

а) абзацы четвертый и пятый подпункта 4 пункта 5.1 изложить в 

следующей редакции: 

«- приспособление в мирное время и при приведении гражданской 

обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в военное время 

заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства 

для укрытия населения; 

- подготовка в мирное время и строительство при приведении 

гражданской обороны в готовность к ее ведению и в ходе ее ведения в 

военное время быстровозводимых защитных сооружений гражданской 

обороны с упрощенным внутренним оборудованием и укрытий простейшего 

типа;»; 

б) в подпункте 5 пункта 5.1: 

- абзац первый изложить в следующей редакции: 

«5) По световой маскировке и другим видам маскировки:»; 

- абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- создание и поддержание организациями, отнесенными в 

установленном порядке к категориям по гражданской обороне, и 

организациями, обеспечивающими выполнение мероприятий по гражданской 

обороне, в состоянии постоянной готовности к использованию по 

предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для 

проведения мероприятий по световой маскировке и другим видам 

маскировки;»; 

в) подпункт 6 пункта 5.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- учет и ведение реестров нештатных аварийно-спасательных 

формирований, привлекаемых для решения задач в области гражданской 



 5 

обороны, и нештатных формирований по обеспечению выполнения 

мероприятий по гражданской обороне.»; 

г) в подпункте 9 пункта 5.1: 

- в абзаце первом слова «и иному» заменить словами «или иному»; 

- в абзаце третьем слово «заражению» заменить словами «заражению 

(загрязнению)». 

 

__________________ 


